GUGLIELMO HEYD.

I.

Lettera a Genova delle città confederate sveve adunate in Ulma, composta e scritta dall'ulmese Peter Neidhard cancelliere della città.

Magnifici ac generosi viri, promptitudine famulandi cum oblacione sincera promissis, exposuerant nobis cives et mercatores nostri dilecti, quod ipsi nec non alii mercatores alamanni consueverant ab antiquo in inclita civitate Janue ac districtu mercari et negotiari habuerintque non-

(1) MARINO SANUDO, *Diarii* IV, 28.

nullas conventiones, pacta et immunitates, in quarum usu, stantibusurbationibus, in quibus ipsa civitas supradictis temporibus multipliciter vexata est (1), necnon ipsis mercatoribus conventiones, pacta et immunitates memoratae aliquae fuerunt in dubium perductae et propter vexationes collectorum introituum communis Januae non servatae, ipsique mercatores saepius molestati injuste et indebite, adeo quod justo timore moti mercantias suas ad ipsam civitatem Januae conducere et in eadem mercari et mansiones suas firmare ausi non fuerint. Nunc autem, cum gratia Onnipotentis sub dominio et regimine illustrissimi principis et domini domini Galiacii Sfortia ducis Mediolani, domini nostri gratiosissimi, civitas ipsa nec non districtus in bonum statum deducta ac itinera in pace constituta et a latronibus tuta sint, intendunt ipsi mercatores ipsam civitatem accedere et Deo dante in eadem et districtu ejus in brevi ita negotiari, quod magnificentiae vestre intelligant ex ipsorum negotiationibus multum commodi et utilitatis conferri intransibus (2) et civibus civitatis, atque qua re magnificentias vestras affectuose rogamus, quatenus orare placeat, confirmare dictas conventiones, pacta et immunitates ac mandare per quemlibet magistratum Januae inviolabiliter observari et ultra in et circa promissa concedere, prout magnificentias vestras noster presencium lator vivae vocis oraculo de verbo ad verbum ac capitulo ad capitulum luculentius certiores efficiet, nec non prefatos nostros cives et mercatores in singulis benevolo favore recommissos habere, adeo quod ipsi benevolentis vestris alliciantur ad civitatem predictam mercandi causa plus accedere et immunitatibus gaudere, utilitatem communitatis predictae et singularem nobis complacentiam toto pro posse promerendi fatentur —

Ex Ulma sub sigillo secreto confederatorum nostrorum Magistri, Cives et consilii (3) civitatis Ulme.

Die 11 mensis Augusti anno Domini 1466.

— Oratores communitatum imperialium lige Suevie nunc Ulme congregati.

Copiata dalla minuta appena intelligibile del Neidhard da Carl Fäger (vedi di lui: *Ulms Verfassung* =, *bürgerliches und commercielles Leben in Mittelalter* 705) e da leggersi nella *Ulmensia et Varia II n. 127, 381*, da lui lasciate, appartenenti adesso all'archivio di Stuttgart.

(1) Lacuna da riempirsi forse colle parole: *hand raro impediabantur*.

(2) Leg. *introitibus*.

(3) Leg. *magistri civium et consilii*.

II.

Conventiones Allamanorum 1466, die 23 Decembris.

Magnificus et Illustris Dominus Sagramorus Vicecomes, Ducalis in Janua vicegubernator, et Magnificum Consilium Dominorum Antianorum, in sufficienti numero congregatorum et quorum nomina sunt hec :

Benedictus de Nigro, prior
 Nicolaus Italianus
 Franciscus Scalia
 Raphael de Auria
 Hieronimus de Montesoro
 Gabriel de Promontorio
 Obertus Folieta, notarius
 Jo. Baptista de Grimaldis
 Christophorus Cattaneus
 Hieronimus Gentilis,

perlecta supplicatione coram eis porrecta pro parte Alamannorum tenoris ut infra, et habito in ea re diligenti examine ac consultacione, et presertim super his, que ad Comperas Sancti Georgij (1) pertinere videbantur, et interposita ad hec omnia intelligenda opera atque medio nobilium et prestantium virorum domini Andree de Benigassio utriusque juris doctoris et domini Luce de Grimaldis legum doctoris, domini Baptiste Spinule quondam G. et Antonij de Cacianna, qui diligenter, quid fieri posset atque deceret, et apud Magnificum Officium Sancti Georgii et apud alios Magistratus perscrutati, demum quid invenissent retulerunt, ad unumquemque articulum petitionum in ipsa supplicatione contentarum ut infra, responderunt ac concesserunt et respondendum et concedendum fore decreverunt.

Supplicationis propositionum tenor talis est:

Vobis illustri et excelso domino ducali in Janua Locumtenenti et magnifico consilio dominorum antianorum Civitatis Janue exponitur per Enricum Franchum de Constantia nomine Alamannorum, quod ipsi Alamani semper desiderarunt in hac inclita civitate Janue ac districtu mercari ac negociari, verum propter turbationes, que superioribus annis

(1) L'ufficio e gli azionisti della banca di S. Giorgio erano in ciò interessati, perchè a questa Banca venivano dati in appalto i redditi doganali.

ipsa[m] civitate[m] multipliciter vexarunt, ipsi mercatores Alamani justo timore ausi non sunt ad ipsam civitatem mercantias suas conducere, ac in ipsa civitate mansiones firmare: nunc autem, cum Dei benignitate civitas in bonum statum deducta sit et omnia in pace ac itinera a latronibus tuta sint, intendunt ad hanc civitatem accedere et ut sperant in ipsa civitate ac districtu brevi ita negociari, ut Dominatio vestra intelligat ex ipsorum negotiationibus multum commodi et utilitatis conferri introy-tibus ac civibus hujus civitatis. Sed quia ipsi Alamani habent nonnullas conventiones, pacta, privilegia et immunitates cum hac inclita civitate, que aliquando fuerunt in dubium reflicite [sic] et propter vexationes collectorum introytuum comunis Janue non observate, et ipsi mercatores Alemani multipliciter sepius fuerunt molestati injuste ac indebite: idcirco supplicatur, quatenus prefata vestra Dominatio dignetur confirmare dictas conventiones, pacta, privilegia et immunitates, ac mandare, ut per quemlibet magistratum Janue debeant inviolabiliter observari, ac ultra super infrascriptis providere et concedere, ut infra requiritur per ipsos Alamanos, ut sic ipsi Alamani, qui sua sponte volentes ad hanc civitatem mercandi causa accedere intendunt, etiam gratiis ac immunitatibus vestris ad id alliciantur, prout sperant esse intentionis prefate vestre Dominationis.

Primo requiritur: quia ipsi Alamani nunquam fuerunt soliti solvere pro introitu rippe nisi tres denarios pro libra, tam pro rebus per ipsos emptis quam per ipsos venditis aliis personis, tum a paucis annis citra molestantur collectoribus dicte rippe pro pluri; quod declaretur, Alamanos non teneri solvere pro dicta rippa nisi dumtaxat dictos denarios tres pro libra, prout soliti sunt solvere, tam pro rebus ac mercibus per ipsos emptis quam per ipsos venditis aliis, personis, et quod ipsi Alamani nec illi quibus vendunt non possint pro pluri molestari.

2. Item quod ipsi Alamani in illis introitibus et maxime commerciis sive caratis, pro quibus alii extranei et forenses ac cives minus solverent quam ipsi Alamani, quod pari modo ipsi Alamani non tenerentur nec obligati sint solvere nisi tantum quantum solverent vel obligati sunt solvere alii extranei et seu cives Januenses.

3. Item quia ipsis Alamanis solum concessum est, quod Alamani nichil solvant pro cambiis ab Alamania Januam vel e converso, pro cambiis vero aliorum locorum tenentur solvere ut Januenses, declaretur, quod pro aliquibus cambiis undecumque et pro quocumque loco factis seu fiendis nihil ab eis exigatur pro introitu dictorum cambiorum ac censarie, et ut tractentur pro dictis cambiis, prout tractantur de cambiis de Alamania Januam et e converso.

4. Item quod pro introitu pedagiorum non teneantur solvere nisi solum soldos quinque et denarios tres pro qualibet soma, prout soliti sunt solvere etiam pro rebus, que non essent conducte ex Alamania, sed ex quoquunque [sic] alio loco.

5. Item quod rauba ipsorum Alamanorum que conduceretur per terram in civitate Janue possit conduci ad domos ipsorum Alamanorum, absque necessitate ipsam conducendi ad duganam civitatis Janue.

6. Item quod alia rauba ac some ipsorum Alamanorum, et seu que conducerentur per ipsos Alamanos, non debeant segari in dugana per collectores introytuum comunis Janue, sed in domibus ipsorum Alamanorum.

7. Item quod de rebus et mercibus quas dicti Alamani venderent in ripparia Janue extra civitatem Janue, ac tres potestacias (1), non teneantur nec possint molestari ipsi Alamani pro introitu rippe.

8. Item quia sepe ipsi Alamani molestantur a collectoribus introytuum comunis Janue, et ipsorum rauba retinetur in dugana et ad portam pro introytibus, de quibus ipsi Alamani pretendunt se non esse obligati, declaretur, quod prestita idonea satisfacione coram ipsorum consule de iudicato solvendo, debeant ipsi Alamani ac ipsorum rauba relaxari et liberari.

9. Item quia ipsi Alamani ex forma dictarum conventionum possunt navigare solvendo sicut cives, et contra formam dictarum conventionum nuper per magnificum Officium Conuperarum Sancti Georgii videtur declaratum fuisse, quod pro aluminibus conductis per ipsum Enricum per mare ad civitatem Janue solvi debeant libre sex, soldi 16 et denarii octo pro centenario, et sic multu[m] plus quam solvant cives et etiam alii, ut provideatur, quod tam circa dicta alumina quam circa alia de cetero conducenda per mare per Alamanos serventur dicte conventiones, nec Alamani teneantur solvere plus quam solvant cives, et sic etiam ipse Enricus pro dictis aluminibus non teneatur solvere plus quam solvant cives.

10. Item quod collectores introytuum non possint intrare in domos ipsorum mercatorum Alamanorum, nec perquirere in domibus, sine consensu consulis ipsorum Alamanorum.

11. Item quod ipsi Alamani possint receptari in civitate Janue sine

(1) I confinanti distretti di Voltri, Polcevera, Bisagno, i quali dai tempi antichissimi appartenevano al territorio della Repubblica. Cfr. REZASCO, *Dizionario del linguaggio italiano storico ed amministrativo*, p. 815.

presentatione bulletarum (1) et absque bulleta impune, non obstante quocumque decreto vel proclamatione que in contrarium contingeret fieri.

12. Item quod Alamani qui ceperint vel de cetero capient uxores Januenses sint immunes, ac gaudeant immunitatibus ac franchixiis ipsis Alamanis concessis, ac tractentur et tractari debeant sicut tractantur Lombardi capientes uxores Januenses sive in civitate Janue.

13. Item quia ipsis Alamanis comune Janue tenetur ac est obligatum, vigore dictarum conventionum, salvare ac deffendere bona ipsorum Alamanorum, et curare quod ipsis Alamanis de bonis spoliatis ac damnis illatis fiat restitutio integra, requiritur ut per prefatam Dominationem Janue provideatur, quod, pro predictis attendendis, prestetur cautio competens versus ipsos Alamanos in civitate Mediolani vel alia civitate extra Januam ac districtum.

Primum memores amicitie veteris Alamanorum ac consuetudinis eorum apud Januenses, in qua benevolentia semper retenta est, et volentes in his, que honeste fieri possint, illis complacere, conventiones et privilegia ac concessionem quaslibet quandoquaque usque ad hanc diem illis concessas ac concessa approbaverunt atque confirmaverunt et firmas ac firma manere et servari debere voluerunt prout jacent.

Et primo ad articulum ubi dicitur: « et primo quia ipsi Alamani nunquam fuerunt soliti solvere pro introytu rippe nisi tres denarios prout infra » —

Respondetur et conceditur, quod pro quanto pertinet ad tempore [sic] preterita usque ad eam diem, qua mota est controversia de ipsa rippa per Anthonium de Cassina nunc collectorem, dicti Alamani molestari seu cogi non possint ad solvendum nisi denarios tres pro libra tam per venditiones quam emptiones prout requiritur. A die vero mote controversie per dictum Anthonium citra usque ad finem temporis pro quo ipsa cabella rippe vendita est, quod est per totum annum proxime futurum, reserventur dicto Anthonio et aliis collectoribus jura sua, talia qualia sunt. Pro futuro vero tempore, post finitum tempus illius venditionis, solvant Alamani prout supra per eos est requisitum et supra concessum.

Ad secundum articulum ubi dicitur: « Item quod ipsi Alamani in illis introytibus et maxime comerchiis sive caratis » etc.

(1) Atto (carta) di soggiorno.

Respondetur, quod serventur conventiones, nec posse requisitioni eorum assensum prebere, quia esset magna jactura reipublice si aliquid innovaretur in facto comerciorum; sed gaudeant Alamani beneficio suarum conventionum tales quales sunt, quod sufficere illis potest.

Ad tertium articulum ubi dicitur: « Item quia ipsis Alamanis solum concessum est, quod Alamani nichil solvant pro cambiis » etc.

Respondetur et conceditur, quod ultra cambia Alamanie, ipsi Alamani etiam sint immunes pro cambiis illis dumtaxat, que alicui ipsorum Alamanorum venerint ad recipiendum in Janua ex Gebennis vel Lugduno (1), dummodo jurent ipsam monetam taliter cambii spectare ipsis Alamanis, quodque pecunie omnes talium cambiorum implicentur in civitate Janue, convertanturque in emptione mercium et non aliter; et hec concessio locum habeat et initium post finitum tempus, quo cabella cambiorum nunc vendita est.

Ad quartum capitulum sive articulum ubi dicitur: « quod pro introitu pedagiorum non teneantur solvere nisi solum solidos quinque et denarios tres » —

Respondetur, nichil in hoc concedi posse aut variari propter ordine[m] pedagiorum, qui sine confusione mutari non possent.

Ad quintum articulum ubi dicitur: « Item quod cambia ipsorum Alamanorum que conduce[n]tur per terram ad civitatem Janue » — Et pari modo ad sextum ubi dicitur: « Item quod rauba et some ipsorum Alamanorum, et seu que conducentur per ipsos Alamanos » —

Respondetur ad utrumque et conceditur, quod ipsi Alamani conducere possint ad eorum domos ballas mercium suarum minutarum, obtenta tamen prius licentia a collectoribus comerciorum, qui tamen obligati non sint dare eis dictam licentiam, nisi prius bullari fecerint dictas ballas et prestiti fuerint ab ipsis Alamanis, ad quos tales merces pertinebunt, idonei fidejussores, quod dicte balle non solventur aut disligabuntur nisi in presentia factorum comerciorum et de licentia eorum; posteaquam solute fuerint sive disligate, si Alemanni non remanserint de acordio cum comerciaris de valore mercium, eo casu ipsi fidejussores teneantur..... solvere commerciis pro ipsis mercibus secundum taxationem valoris decla-

(1) I celebri mercati di Ginevra e Lione furono dai mercanti tedeschi e dagli svevi specialmente, frequentati assiduamente. Ved. *Sammlung der alteren eidgenöss Abschiede*. Bd. III, S. 369, 415, 625, 643, 680. Bd. II, Abth. I, S. 600, 609. Le cambiali di questi mercati avevano corso come quelle dei mercati di Champagne.

randam per ipsos comerciarior, vel saltem omnes ipsas merces reponi facere in doana Genue.

Ad septimum ubi dicitur: « Item quod de rebus et mercibus, quas dicti Alamani venderent in riparia Janue » —

Respondetur ac conceditur, quod ipsi Alamani non teneantur solvere gabellam rippe in . . . Janua pro mercibus vendendis ad minutum in districtu Janue, videlicet extra civitatem et tres potestacias, dummodo aliquis ipsorum in uno viaggio vendere non possit merces nisi usque ad valorem librarum centum monete Janue.

Ad octavum articulum ubi dicitur: « Item quia sepe ipsi Alamani molestantur a collectoribus introytuum comunis Janue » —

Respondetur, non posse huic articulo assensum prebere propter ordines in jurisdictione cabellarum factos, qui nequaquam possunt infringi.

Ad nonum ubi dicitur: « Item quod ipsi Alamani ex forma conventionum possunt navigare » —

Respondetur, non posse aliud concedi nisi sicut dictum est in responsione secundi articuli, videlicet quod serventur conventiones.

Ad decimum articulum ubi dicitur: « Item quod collectores introytuum non possint intrare in domos ipsorum mercatorum Alamanorum » —

Respondetur, non posse hoc concedi, quia esset omnino contra leges et ordines comerciorum et aliarum cabellarum, nec quispiam gaudere hujusmodi privilegio quod petitur.

Ad decimumprimum ubi dicitur: « Item quod ipsi Alamani possint receptari in civitate Janue per quoscumque cives hospites » —

Respondetur et conceditur prout petitur, nisi esset suspitio pestis.

Ad duodecimum ubi dicitur: « Item quando Alamani, qui ceperint, vel de cetero capientes uxores Januenses, sint immunes » —

Respondetur et conceditur, quod Alamani qui ceperint vel de cetero capiant uxores Januenses, in civitate Janue sint immunes et gaudeant immunitatibus et franchisiis quantum pro oneribus publicis, scilicet avariis, mutuis, impositionibus ac fochagiis (1) comunis Janue, exclusis per expressum cabellis; et hoc usque in annos decem a die qua ipsi uxores ceperint, dummodo habitent in civitate Janue cum dicta familia usque ad dictum tempus decennii.

Ad decimum tertium articulum ubi dicitur: « Item quia ipsis Alamanis comune Janue tenetur et est obligatum » —

(1) Tassa sulle abitazioni, così detta dal focolare.

Respondetur, hoc non posse concedi, quia ex hoc daretur forsitan materia multis male agendi.

Quas novas concessionibus ac declarationibus ipse magnificus et illustris Dominus Sagramorus Vicecomes, ducalis in Janua vicegubernator, magnificumque consilium Dominorum Antianorum durare voluerunt ac decreverunt usque dumtaxat in decenium et non ultra, nisi aliter et de novo concederentur atque approbarentur; in quorum testimonium presentes novas concessionibus fieri jusserunt nostrique sigilli magni consueti munimine roborari.

1467. die 12 Ianuarii.

Spectatum Officium Monete anni proximi superioris, in pleno numero in sua camera congregatum, intellecto articulo, de quo fit mentio dicte immunitatis avariarum, mutuorum et seu fochagiorum comunis Janue concessa Alamanis, qui ceperint vel de cetero capient uxores Januenses, usque in decenium prout in eo articulo continetur, examine inter sese habito, sub calculis omnibus albis affirmativam significantibus, ille immunitati consentit, prout in articulo continetur, exclusis tamen his, qui ante dictam concessionem sive immunitatem uxores cepissent, qui in eo statu et gradu remanere intelligantur, in quo erant ante dictam concessionem.

Il precedente contratto, sulle tracce del quale mi guidò l'Olivieri (*Carte e cronache manoscritte per la Storia genovese esistenti nella Biblioteca della R. Università di Genova*) sembra non esistere più nell'originale. Una copia di mano posteriore forma parte del Cod. miscellaneo C. V. 12 della Bibl. dell'Università di Genova, intit. *Contractus varii*, dove occupa le pagine 107-112. Il cav. Cornelio Desimoni fu tanto gentile da procurarmene copia.

III.

Pro Enrico Francho de Alamania.

Illustri et excelsae dominationi vestre et venerando consilio dominorum antianorum, consilio civitatis Janue, humiliter et devote supplicat Enricus Franchus mercator Alamannus, moram trahens in dicta vestra inclita civitate tamquam socius, factor et negociorum gestor societatis Ala-

mannorum, que dicitur de Josumpis, exponens, quod hiis proximis diebus preteritis nobilis Benedictus de Auria et Julianus Corsus, patroni duarum navium, acceperunt quamdam navem patronizatam per quemdam Guadagnum Venturam, civem florentinum, que recesserat de Tortoza pro navigando Niciam seu portum Vile Franche, in qua quidem navi reperierunt certam quantitatem lanarum et certam quantitatem agnorum et datilorum, qui erant et sunt dicte societatis et onerate per quemdam Alamanum factorem dicte societatis in dictis partibus et conducebantur per quemdam conductorem Alamanum etiam repertum in dicta navi. Habita igitur dicta noticia de predictis, dictus Enricus subito fuit loquutus tacito modo in Janua dicto Benedicto, quod vellet sibi restitui facere dictas merces Alamanorum amicorum comunis Janue: qui Benedictus de Auria patronus respondit eidem Enrico supplicanti largo modo, quod pro parte sua erat contentus illas merces et raubas restituere eidem Enrico, et hoc quia in mente sua est clarus et eidem constat dictas lanas, res et merces esse Alamanorum, et illas libenter restitueret eidem Enrico; sed (quod?) dicta restitutio non est in potestate sua illas eidem restituere, quia navis dicti Juliani Corsi illam per vim conduxit Saonam [Savonam] preter et contra voluntatem illorum, qui erant parte dicti Benedicti in navi dicti Guadagni Venture. Et dubitat ipse Enricus, ne forte dicte merces ipsius lambudentur vel pro aliqua parte consignentur dicto Juliano Corso, contra quem cum magna difficultate posset jus suum obtinere. Dignetur vestra illustris Dominatio et vestrum venerandum consilium per literas vestre Dominacionis mandare et committere potestati, consilio et comuni Saone, quod eidem Enrico latori presentium restituantur, tradantur et libere consignentur dicte lane, res et merces libere et sine aliquo impedimento; et si pars aliqua esset lambudata, quod dicta lambudatio eidem restituatur, cum, si aliter fieret, dictus Enricus esset spoliatus bonis suis et Alamani expoliati, qui semper fuerunt et sunt amici benevoli et conjuncti magnifici comunis Janue.